[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.12.2016 г.№ 1168
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в Постановление

мэра Нижнеилимского муниципального района

от 12.02.2009 г. № 81 «Об утверждении

Положения об Общественном Совете по наградам

при мэре Нижнеилимского муниципального района»

           В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.03.1994 г. № 442 «О государственных наградах Российской Федерации», Законом Иркутской области от 24.12.2010 N 141-ОЗ "О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области", Решением Думы Нижнеилимского муниципального района № 426 от 29.01.2009 г. « О наградах и почетных званиях муниципального образования «Нижнеилимский район», руководствуясь статьями 6, 47 Устава муниципального  образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление мэра Нижнеилимского муниципального района от 12.02.2009 г. № 81 «Об утверждении Положения об Общественном Совете по наградам при мэре Нижнеилимского муниципального района» и Положение об Общественном Совете по наградам при мэре Нижнеилимского муниципального района и утвердить Положение в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Т.К. Пирогову
            Мэр района                                                                М.С. Романов
Рассылка: в дело-2, членам Общественного совета по наградам
Максимова Е.Г.
31818

Приложение

к Постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

От 27.12.2016 г.№ 1168

ПОЛОЖЕНИЕ

Об Общественном совете по наградам при мэре Нижнеилимского муниципального района
Общие положения.

1.1. Общественный совет по наградам при мэре Нижнеилимского муниципального района (далее - Совет) является совещательным органом при мэре Нижнеилимского муниципального района, сформированным для обеспечения объективного подхода к поощрению граждан и организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
1.2. Члены Совета осуществляют свои полномочия на неосвобожденной основе.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными федеральными нормативными правовыми актами, Законом Иркутской области от 24.12.2010 N 141-ОЗ "О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области", Уставом муниципального  образования «Нижнеилимский район», Решением Думы Нижнеилимского муниципального района № 426 от 29.01.2009 г. «О наградах и почетных званиях муниципального образования «Нижнеилимский район», иными муниципальными правовыми актами администрации Нижнеилимского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета.
2.1. Основной задачей Совета является проведение общественной оценки материалов о награждении и обеспечение объективного подхода к поощрению граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, а также организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и выработка рекомендаций для награждения:
- государственными наградами Российской Федерации;
- наградами Иркутской области;
- званием Почетный гражданин Нижнеилимского муниципального района;

- Почетной грамотой мэра Нижнеилимского муниципального района

- Благодарностью мэра Нижнеилимского муниципального района

3. Полномочия Совета.
3.1. Совет:

а) рассматривает ходатайства с представленными документами на имя мэра Нижнеилимского муниципального района, определяет достаточность указанных в материалах сведений, общественную оценку значимости достижения и вклада лица, представленного к награждению, заслушивает лиц,  представляющих ходатайства на кандидатов, заявленных к награждению, и дает заключения на представления к награждению наградами и присвоению почетных званий Нижнеилимского муниципального района;
б) по результатам рассмотрения материалов о награждении принимает решение о согласовании (несогласовании) ходатайства о награждении наградами и присвоении почетных званий;
в) рассматривает предложения, заявления и жалобы, связанные с награждением наградами мэра Нижнеилимского муниципального района и присвоением почетных званий Нижнеилимского муниципального района;

г) исполняет отдельные поручения мэра Нижнеилимского муниципального района по вопросам награждения.
3.2. Совет при осуществлении своих полномочий имеет право:

а) заслушивать на своих заседаниях лиц, представляющих ходатайства на кандидатов, заявленных к награждению;

б) запрашивать в установленном порядке у государственных органов Иркутской области, органов местного самоуправления Нижнеилимского района, а также у организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, дополнительные материалы и сведения, связанные с награждением;
в) переносить рассмотрение вопроса о награждении на следующее заседание в случае принятия решения о необходимости предоставления дополнительных материалов и сведений, связанных с награждением кандидата.
4. Порядок организации и деятельности Совета.
4.1.  Персональный состав Совета формируется в количестве 7-11 человек из представителей от организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, администрации Нижнеилимского муниципального района и депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района.

4.2. В состав Совета входят 2 депутата Думы Нижнеилимского муниципального района, кандидатуры которых утверждаются решением Думы Нижнеилимского муниципального района.
4.3. Кандидатуры в состав Совета от администрации Нижнеилимского муниципального района в количестве 2-х человек назначаются мэром Нижнеилимского муниципального района.
4.4. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. Формирование Совета, включая назначение его членов, осуществляется посредством издания постановления администрации Нижнеилимского муниципального района об утверждении состава Совета.

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Заседаниями Совета руководит председатель.
В период отсутствия председателя его обязанности осуществляет заместитель председателя. Заместитель председателя Совета ведет заседания Совета и подписывает протоколы заседания Совета, дает поручения в пределах своей компетенции.
4.6. Члены Совета оказывают консультативную помощь всем заинтересованным лицам по порядку оформления и предоставления наградных документов.

4.7. Проект повестки дня заседания Совета формируется секретарем не позднее, чем за семь рабочих дней до дня заседания Совета. Наградные документы, поступившие после формирования повестки, подлежат рассмотрению на следующем заседании Совета.
Решение об утверждении повестки заседания принимается на Совете большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

4.8. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее половины от утвержденного состава членов Совета.

4.8. Решения Совета по вопросам, отнесенным к его полномочиям, принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

4.9. Член Совета не принимает участие в рассмотрении материалов о награждении и голосовании  в отношении себя и своих родственников.
4.10. Решения Совета, в том числе заключения Совета на ходатайства о награждении наградами и присвоении почетных званий либо об отказе в удовлетворении ходатайства на кандидатов, заявленных к награждению, оформляются протоколом заседания Совета и подписываются председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
4.11. Секретарь Совета участвует в заседаниях Совета с правом совещательного голоса, ведет и оформляет протоколы заседаний Совета, представляет их на подписание председателю Совета не позднее 5-ти рабочих дней после проведения заседания Совета.
4.12.  В заседаниях Совета могут принимать участие представители органов местного самоуправления, трудовых коллективов с правом совещательного голоса.

4.13. Проекты постановлений администрации Нижнеилимского муниципального района о награждении готовятся секретарем Совета не позднее 7-ми рабочих дней со дня принятия решения Советом.
4.14. Представленные документы на кандидатов, заявленных к награждению, возврату не подлежат, причины отказа в награждении не оглашаются.

  Мэр района                                                                М.С. Романов